
 

Delibera della Giunta Regionale n. 559 del 19/10/2012

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2007/2013 - REISCRIZIONE, NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2012, DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON

VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4,

LETTERA D), DELLA L.R. N. 7/2002. VARIAZIONE COMPENSATIVA, IN TERMINI DI

COMPETENZA, TRA CAPITOLI DELLA MEDESIMA UPB DEL CORRENTE BILANCIO, AI

SENSI DELL'ART. 29, COMMA 9, LETTERA B) DELLA L.R. N. 7/2002. 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con 
L. R. n. 2 del 27/01/2012; 
 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14/02/2012 ha approvato il bilancio gestionale 
2012, ai sensi dell’art. 21 della L. R. n. 7/2002; 

 
c. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate 

ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

 
d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 

mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n.7/2002; 

 
e. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 ha impartito 

disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
f. che la Giunta Regionale: 

 
i. con deliberazione n. 710 del 06/12/2011, ha proceduto alle reiscrizione complessiva - nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2011 - sul capitolo 2700 “Fondo Unico FESR” delle 
economie di spesa maturate al 31/12/2010 su tutti capitoli del POR FESR 2007/2013;  
 

ii. con deliberazione n. 156/2012 e n. 321/2012, ha stabilito gli obiettivi programmatici di 
spesa per l’anno 2012 ai fini del patto di stabilità; 

 
iii. con deliberazione n. 202 del 27/04/2012, ha programmato i Grandi Progetti notificati alla 

Commissione europea sulle dotazioni finanziarie degli Obiettivi Operativi del POR FESR, 
affidandone l’attuazione all’Unità Operativi Grandi Progetti e modificando in parte qua la 
deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 11 gennaio 2008; 

 
iv. con deliberazione n. 219 del 08/05/2012, ha preso atto del Piano Azione e Coesione ed ha 

programmato sul POR FESR 2007/2013 gli interventi relativi alla priorità Istruzione;  
 

v. con le deliberazioni n. 319, 393 e 428/2012, nelle more della reiscrizione delle economie 
di spesa maturate sui capitoli dedicati al POR FESR 2007/2013, ha autorizzato il 
trasferimento delle risorse dal capitolo 2690 “Finanziamento Grandi Progetti POR FESR 
2007/2013” agli specifici capitoli degli Obiettivi Operativi in ragione delle esigenze di 
avanzamento degli interventi e della spesa; 

 
DATO ATTO 



 

 

 
 

 
a. che, con le note prot. n. 366135 del 14/05/2012 e n. 373540 del 16/05/2012 indirizzate 

all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 e al Responsabile della Programmazione 
Unitaria, il Settore Entrate e Spese ha effettuato una ricognizione al 31/12/2011 delle economie di 
spesa relative ad entrate con vincolo di destinazione già accertate inerenti i capitoli di spesa del 
programma operativo; 

 
b. che, alla luce della sopracitata ricognizione, la somma da reiscrivere alla competenza del bilancio 

per il corrente esercizio finanziario sui capitoli di spesa dedicati al POR FESR 2007/2013 – UPB 
22.84.245 – ammonta complessivamente ad € 2.840.661.493,84 come di seguito evidenziato in 
Tabella A “POR FESR 2007-2013 – Dati Bilancio E.F. 2011”: 

 
Tabella A 
 

POR FESR 2007-13 - Dati Bilancio E.F. 2011  

 Competenza 
assestata    Impegni   Economie    Reiscrizione  

UPB Capitolo  

 a   b   c   d=a-b+c  

2600 2.100.000,00 0,00 130.059,87 2.230.059,87 

2602 3.150.000,00 0,00   3.150.000,00 

2604 1.050.000,00 0,00   1.050.000,00 

2606 4.200.000,00 0,00 3.358.128,07 7.558.128,07 

2608 5.250.000,00 0,00 2.893.423,13 8.143.423,13 

2610 2.100.000,00 0,00   2.100.000,00 

2612 20.539.578,52 17.905.158,75 990.997,72 3.625.417,49 

2613 0,00 0,00 0,00   

2614 2.100.000,00 0,00 909.614,98 3.009.614,98 

2616 18.150.000,00 5.501.598,40 174,39 12.648.575,99 

2618 25.462.357,58 25.450.528,00   11.829,58 

2620 2.100.000,00 0,00   2.100.000,00 

2622 12.000.000,00 6.358.789,77 5.781.794,99 11.423.005,22 

2624 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 

2626 22.743.014,00 0,00 0,00 22.743.014,00 

2628 71.150.000,00 0,00 159.651,07 71.309.651,07 

2630 17.900.000,00 0,00 0,00 17.900.000,00 

2632 3.150.000,00 0,00 373.092,00 3.523.092,00 

2634 4.346.400,00 736.312,00 1.677,35 3.611.765,35 

2636 9.610.772,04 0,00 0,00 9.610.772,04 

2638 0,00 0,00 0,00 0,00 

2640 35.525.966,13 4.932.983,29 0,00 30.592.982,84 

2642 0,00 0,00 0,00 0,00 

2644 175.000.000,00 0,00 0,00 175.000.000,00 

2646 0,00 0,00 0,00 0,00 

2648 0,00 0,00 0,00 0,00 

2650 0,00 0,00 0,00 0,00 

2652 325.115.161,52 211.202.686,38 0,00 113.912.475,14 

2654 178.000.000,00 53.414.920,00 0,00 124.585.080,00 

2656 5.570.000,00 3.001.896,55 0,00 2.568.103,45 

2658 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00 

2660 12.323.747,11 12.104.715,40 0,00 219.031,71 

22
.8

4.
24

5 

2662 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00 



 

 

 
 

2664 1.050.000,00 0,00 0,00 1.050.000,00 

2666 0,00 0,00 0,00 0,00 

2668 90.000.000,00 5.916.276,27 0,00 84.083.723,73 

2670 80.500.000,00 75.889.737,00 0,00 4.610.263,00 

2672 0,00 0,00 0,00 0,00 

2674 76.000.000,00 73.982.716,21 0,00 2.017.283,79 

2676 14.297.460,01 2.301.491,17 0,00 11.995.968,84 

2678 24.577.976,45 1.913.940,89 0,00 22.664.035,56 

2680 15.774.286,49 9.825.525,42 2.260,85 5.951.021,92 

2686 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

2682 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00 

2684 630.000,00 0,00 0,00 630.000,00 

 

2700 2.058.533.175,07 0,00 0,00 2.058.533.175,07  

Totale 3.336.499.894,92  510.439.275,50 14.600.874,42 2.840.661.493,84  

 
c. che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli obiettivi programmatici di spesa in 

termini di impegni e di pagamenti assegnato all’AGC 09 con le DDGR n. 156/2012 e 321/2012;  
 
RILEVATO 
 

a. che, sui correlati capitoli 1436, 1440 e 1458 sono state accertate, con note prot. n. 360447/2008, n. 
111237/2009, n. 268185/2009 (capitolo 1458), n. 181987/2010, n. 185083/2011 e n. 196914/2012, 
le entrate relative ai bilanci 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011, come di seguito evidenziato: 

 

POR FESR 2007-13 - Entrate accertate 

capitoli denominazione 2007 2008 2009 2010 2011 Totale 

1436 
Assegnazioni di fondi 
dello Stato per 
l'attuazione del P.O. 
FESR 2007/2013 

350.000.000,00 357.000.000,00 360.774.067,66 336.334.712,03 322.769.661,18 1.726.878.440,87 

1440 
Assegnazioni di 
Fondi della U.E. per 
l'attuazione del P.O. 
FESR 2007/2013 

500.000.000,00 510.000.000,00 515.391.525,23 480.478.160,05 461.099.515,97 2.466.969.201,25 

1458 

Fondi delibera CIPE 
15/6/2007 da 
destinare al 
cofinanziamento del 
POR FESR 2007-13 

    331.056.375,58     331.056.375,58 

Totale 850.000.000,00 867.000.000,00 1.207.221.968,47 816.812.872,08 783.869.177,15 4.524.904.017,70 

 
b. che l’importo di € 4.524.904.017,70 è comprensivo di accertamenti di entrata, in via anticipata 

rispetto al Piano finanziario del programma, delle annualità 2011, 2012 e 2013, relative 
all’Obiettivo Operativo 2.4, per importi pari rispettivamente a € 27.535.897,23 di cofinanziamento 
UE (capitolo 1440) e € 19.275.128,10 di cofinanziamento dello Stato (capitolo 1436), come 
stabilito dalla DGR n. 873/09; 

 
c. che le quote di economia che si vanno a reiscrivere comprendono anche la quota obbligatoria di 

cofinanziamento regionale; 
 



 

 

 
 

d. che alla Regione Campania viene rimborsato l’importo equivalente al tasso di cofinanziamento 
pari all’85% (50% UE e 35% Stato) della spesa ammissibile dichiarata in ciascuna domanda di 
pagamento relativa alla spesa certificata dall'Autorità di Certificazione; 

 
e.  che, pertanto, alla luce del citato meccanismo di rimborso, la riscossione dei residui attivi avviene 

a seguito della certificazione delle spese anticipate dalla Regione Campania e trasferite ai 
beneficiari dei progetti e degli interventi ammessi a finanziamento sul programma; 

 
CONSIDERATO 
 

a. che la nuova governance del Programma Operativo FESR 2007/2013 prevede l’accentramento dei 
controlli di I livello e della gestione contabile della spesa presso l’Autorità di Gestione del 
programma; 

 
b. che con l’accentramento della gestione contabile presso l’Autorità di Gestione del programma: 
 

i) è stata assegnata la titolarità di tutti i capitoli di spesa del POR FESR 2007/2013 - di cui alla 
Tabella A - al Settore 02 dell’AGC 09 presso cui è l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2007/2013; 

 
ii) è stato istituito, all’interno della UPB 22.84.245, il capitolo di spesa 2690 – “Finanziamento 

Grandi Progetti POR FESR 2007/2013” – la cui titolarità è stata assegnata al Settore 02 
dell’AGC 09 presso cui è l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013; 

 
iii) il capitolo di spesa 2700 “Fondo Unico FESR” – su cui si procede allo stanziamento delle 

annualità del Piano finanziario del Programma e all’allocazione delle economie di spesa 
complessive del POR FESR 2007/2013 – alimenta, attraverso variazioni compensative in 
termini di competenza e cassa, gli specifici capitoli degli Obiettivi Operativi in base alle 
esigenze di avanzamento degli interventi e della spesa; 

 
c. che, con la deliberazione n. 122/2011, la Giunta ha approvato l’elenco dei Grandi Progetti del 

POR FESR 2007/2013, ha stabilito l’iter procedurale per l’approvazione degli stessi ed ha istituito 
una struttura tecnica di missione “ad hoc” denominata “Unità Operativa Grandi Progetti”; 

 
d. che i Grandi Progetti assorbono una quota considerevole di risorse FESR pari al 40% del valore 

complessivo del programma e si inseriscono in un contesto di programmazione già in essere; 
 

e. che, con la deliberazione n. 202/2012, la Giunta Regionale, ha programmato i Grandi Progetti 
notificati alla Commissione europea sulle dotazioni finanziarie degli Obiettivi Operativi del POR 
FESR, affidandone l’attuazione all’Unità Operativi Grandi Progetti e modificando, pertanto, la 
Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 11 gennaio 2008; 

 
f. che con la deliberazione n. 219/2012, la Giunta Regionale ha programmato sull’Obiettivo 

Operativo 6.3 del POR FESR 2007/2013 gli interventi relativi alla priorità Istruzione del Piano 
Azione Coesione per un importo pari a € 250.000.000,00;  
 

g. che l’attuazione del Piano Azione Coesione e la notevole incidenza dei Grandi Progetti sulle 
priorità, sugli obiettivi e sulla struttura del Programma Operativo comporteranno una necessaria 
attività di riprogrammazione con conseguente rideterminazioni delle attuali dotazioni finanziarie 
degli Obiettivi Operativi; 



 

 

 
 

 
h. che appare opportuno attribuire ai Responsabili degli Obiettivi Operativi risorse in Bilancio in 

funzione dell’avanzamento degli interventi e della spesa per cui, per il meccanismo descritto al 
punto b. iii), risulta utile reiscrivere sul capitolo 2700 “Fondo Unico FESR 2007/2013” le 
economie di spesa relative all’intero programma operativo FESR 2007/2013 ai fini di una 
successiva corretta allocazione sugli specifici capitoli di spesa degli Obiettivi Operativi;  

 
CONSIDERATO inoltre 

 
a. che, alla luce delle attuali priorità della politica regionale di sviluppo, delle DD.G.R. n. 122/2011, 

n. 202/2012 e n. 219/2012, e delle prospettive di riprogrammazione del POR FESR 2007/13, 
nonché di quanto indicato al punto f.) v.) del “Premesso”, si possa procedere alle seguenti 
variazioni compensative, in conto competenza e cassa: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art .29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra 
capitoli della medesima unità previsionale di base; 

 
 
RITENUTO 
 

a. di dover provvedere, pertanto, a reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2012 sul capitolo di spesa 2700 – UPB 22.84.245 – del POR FESR Campania 2007-2013 – 
l’ammontare complessivo delle economie di spesa del programma per un importo pari a € 
2.840.661.493,84, così come evidenziato dalla Tabella A; 
 

 
CONSIDERATO 

 
a. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro € 2.840.661.493,84 della entrata iscritta 

nel bilancio per l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di 
economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con 
l’incremento  del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
RITENUTO inoltre 

 
a. di dover provvedere alle seguenti variazioni compensative, in conto competenza e cassa: 

 

PO FESR 2007-2013 
Variazione compensativa 

Capitolo  
Competenza Cassa 

2674 250.000.000,00 0,00  

2690 153.688.067,32 0,00 

UPB 
 
 
 

22.84.245 
 

2700 -403.688.067,32 0,00 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 
 

a. la L.R. n.7/2002; 
b. la nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
c. la nota prot. n. 366135 del 14/05/2012 del Settore 02 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
d. le DD.G.R. n. 701/2011, 24/2012, 156/2012, 202/2012, 219/2012, 319/2012, 321/2012, 393/2012 

e 428/2012; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione al 31/12/2011 effettuata dall’A.G.C. 08 - 

Settore Entrate e Spese – e formalizzata con le note prot. n. 366135 del 14/05/2012 e n. 373540 
del 16/05/2012, in merito alle economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione 
già accertate relativamente ai capitoli dedicati al POR FESR Campania 2007/2013;  

 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L. R. n. 7/2002, alla reiscrizione, sulla 

competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, delle economie di spesa al 31/12/2011 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate relativamente ai capitoli di spesa del 
POR FESR Campania 2007/2013 di cui alla Tabella A  – per un importo complessivo pari a € 
2.840.661.493,84 sul capitolo 2700 – “Fondo Unico FESR 2007/2013” – UPB 22.84.245;  

 
3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro € 2.840.661.493,84 della entrata iscritta nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

 
4. di confermare che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli obiettivi programmatici 

di spesa in termini di impegni e di pagamenti assegnato all’AGC 09 con le DDGR n. 156/2012 e 
321/2012; 

  
5. di autorizzare, per il corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della 

L.R. n. 7/2002, una variazione compensativa, in termini di competenza, tra i capitoli del bilancio 
gestionale rientranti nella medesima unità previsionale di base secondo il seguente prospetto: 
 

PO FESR 2007-2013 
Variazione compensativa 

Capitolo  
Competenza Cassa 

2674 250.000.000,00 0,00  

2690 153.688.067,32 0,00 

UPB 
 
 
 

22.84.245 
 

2700 -403.688.067,32 0,00 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento 08, 09, ai Settori proponenti, al Responsabile della Programmazione Unitaria, ai 
Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FESR 2007/20113, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L. R. n.7/2002.  

 
 
  
 
 
 

PO FESR 2007-2013 
Variazione compensativa 

Capitolo  
Competenza Cassa 

2674 250.000.000,00 0,00  

2690 153.688.067,32 0,00 

UPB 
 
 
 

22.84.245 
 

2700 -403.688.067,32 0,00 


